第１回 建設分野特定技能協議会

議事次第

日時：令和元年１０月３日(木)11:15～12:15

会場：土地・建設産業局 局議室

１ 開会

２ 議事

(１) 建設分野における特定技能外国人の受入れについて

(２) 各省からの情報提供

(３) 意見交換

３ 閉会

○配布資料

・議事次第

・構成員名簿

・出席者名簿

・配席図

・【資料１】「建設分野における特定技能外国人の受入れ」

・【資料２】特定技能制度の施行状況（法務省提供）

・【資料３】外国人雇用のルールに関するパンフレット（厚生労働省提供）

・【参考資料１】建設分野特定技能協議会規約

・【参考資料２】出入国管理及び難民認定法第七条第一項第二号の基準を定める省令及び特定技

能雇用契約及び一号特定技能外国人支援計画の基準等  を定める省令の規定に基づき建設分野

に特有の事情に鑑みて当該分野を所管する関係行政機関の長が告示で定める基準を定める件

（平成 31年国土交通省告示第 357号）

・【参考資料３】建設分野における特定技能の在留資格に係る制度の運用に関する方針

建設分野特定技能協議会 構成員名簿

【特定技能受入事業実施法人】

・（一社）建設技能人材機構

【関係省庁】

・警察庁

・法務省

・外務省

・厚生労働省

・国土交通省（事務局）

建設分野特定技能協議会 出席者名簿

【事務局】

小笠原 憲一  国土交通省 土地・建設産業局建設市場整備課長

藤條 聡    国土交通省 土地・建設産業局建設市場整備課労働資材対策室長

藤本 真也   国土交通省 土地・建設産業局建設市場整備課労働資材対策室 企画専門官

【特定技能受入事業実施法人】

森下 憲樹   (一社)建設技能人材機構 専務理事

森島 靖人   (一社)建設技能人材機構 事業部長

【関係省庁】

藤本 一禎   警察庁 刑事局組織犯罪対策部組織犯罪対策企画課付

橋本 典明   出入国在留管理庁 在留管理支援部付

伊藤 純史   出入国在留管理庁 在留管理支援部在留管理課 調整官

箕輪 智徳   外務省 領事局外国人課 課長補佐

吉村 亮    厚生労働省 職業安定局外国人雇用対策課海外人材受入就労対策室 室長補佐

【オブザーバー】

西井 浩三   （一社）国際建設技能振興機構 次長

配席図

出
入
口

建
設
技
能
人
材
機
構

森
下

専
務
理
事

建
設
技
能
人
材
機
構

江
口

管
理
部
長

建
設
技
能
人
材
機
構

森
島

事
業
部
長

建
設
技
能
人
材
機
構

小
針

様

警
察
庁

刑
事
局
組
織
犯
罪
対
策
部

組
織
犯
罪
対
策
企
画
課
付

藤
本

様

外務省
領事局外国人課
箕輪 課長補佐

厚生労働省
職業安定局外国人雇用対策課
海外人材受入就労対策室
吉村 室長補佐

出
入
国
在
留
管
理
庁

在
留
管
理
支
援
部
付

橋
本

様

出
入
国
在
留
管
理
庁

在
留
管
理
支
援
部
在
留
管
理
課

伊
藤

調
整
官

国
土
交
通
省

土
地
・建
設
産
業
局
建
設
市
場
整
備
課

小
笠
原

課
長

国
土
交
通
省

土
地
・建
設
産
業
局
建
設
市
場
整
備
課

藤
條

労
働
資
材
対
策
室
長

国
土
交
通
省

土
地
・建
設
産
業
局
建
設
市
場
整
備
課

藤
本

企
画
専
門
官

国
土
交
通
省

土
地
・建
設
産
業
局
建
設
市
場
整
備
課

国
際
建
設
技
能
振
興
機
構

西
井

次
長

国土交通省
土地・建設産業局建設市場整備課